
PRAVILNIK na temelju članaka 48. i članaka50. stavka 3. Zakona o zaštiti na radu (“Narodne 
novine”, br. 19/83), Republički komitet za rad i zapošljavanje na sjednici održanoj 13. prosinca 
1984. godine donio je 
  
 

PRAVILNIK 
O EVIDENCIJI, ISPRAVAMA, IZVJEŠTAJIMA I  

KNJIZI NADZORA IZ PODRUČJA ZAŠTITE NA RADU 
 
*Primjena provedbenih propisa utvrđena je člankom 113. Zakona o zaštiti na radu (N.N., br. 
59/96.) koji glasi: 

 
Članak 113. 

1) Ako ovaj Zakon ovlašćuje ministra za donošenje propisa za provedbu ovoga Zakona, 
ministar će donijeti te propise u roku od godine dana od dana njegova stupanja na snagu.  

2) Do stupanja na snagu propisa iz članaka 1. ovoga članaka primjenjivat će se provedbeni 
propisi doneseni na temelju Zakona o zaštiti na radu ("Narodne novine", br. 19/83., 17/86., 
46/92., 26/93. i 29/94.) koji nisu u suprotnosti s odredbama ovoga Zakona.  

 
  
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

Ovim pravilnikom uređuje se: 
1. način vođenja evidencije iz područja zaštite na radu; 
2. sadržaj godišnjeg izvještaja o povredama i profesionalnim oboljenjima radnika na radu; 
3. način obavještavanja organa inspekcije rada o događajima na radu koji su izazvali smrt 

radnika, težu povredu radnika, kao i povredu dvaju ili više radnika neovisno o težini 
povrede; 

4. način obavještavanja organa inspekcije rada o profesionalnim oboljenjima radnika; 
5. način obavještavanja organa inspekcije rada o događaju koji je izazvao promjene na 

sredstvima rada zbog kojih je ugrožen život radnika; 
6. način čuvanja isprava koje se koriste pri provođenju zaštite na radu;  
7. sadržaj i način vođenja knjige nadzora. 

 

Članak 2. 
Provođenje odredaba ovoga pravilnika osiguravaju organizacije i poslodavci. 

  

 

II. EVIDENCIJA IZ PODRUČJA ZAŠTITE NA RADU 
1. Zajedničke odredbe 

Članak 3. 
Organizacije i poslodavci vode evidenciju o: 

1. radnicima osposobljenim za rad na siguran način; 



2. radnicima raspoređenim na poslove s posebnim uvjetima rada i rokovima u kojima se 
moraju radnici ponovno uputiti na zdravstveni pregled; 

3. radnicima koji su se na radu povrijedili i o izvorima i uzrocima tih povreda te o radnicima 
koji su na radu oboljeli i trajanju njihove nesposobnosti za rad; 

4. rokovima u kojima se mora izvršiti pregled ili ispitivanje sredstava rada, radne okoline i 
osobnih zaštitnih sredstava. 

 
Članak 4. 

Evidencija iz članaka 3. ovog pravilnika vodi se upisivanjem podataka- propisanih ovim 
pravilnikom u odgovarajuće knjige, kartoteke ili putem automatske obrade podataka. 

Ako se evidencija vodi upisivanjem podataka u kartoteku, podaci se upisuju na obrasce EK-1 do 
EK-6 koji su otiskani uz ovaj pravilnik i njegov su sastavni dio. 

Ako se evidencija vodi putem automatske obrade podataka ili upisivanjem u odgovarajuće 
knjige, mora sadržavati podatke propisane za vođenje evidencije u kartoteci. 

Ako organizacija odnosno poslodavac na temelju drugih propisa vode evidenciju koja već sadrži 
podatke iz članaka 3. ovoga pravilnika, nisu dužni voditi posebnu evidenciju iz područja zaštite 
na radu. 

Način vođenja evidencije utvrđuje nadležni organ u organizaciji, odnosno poslodavac. 

 

Članak 5. 
Ako se na jednom mjestu vodi evidencija iz članaka 3. ovog pravilnika za više organizacija, za 
svaku od njih evidencija se vodi posebno. 

  

2. Evidencija radnika osposobljenih za rad na siguran način 
Članak 6. 

Za svakog radnika vode se podaci o obuci koja je provedena radi njegovog osposobljavanja za 
samostalno obavljanje poslova i radnih zadataka na koje je raspoređen, osim za radnike 
raspoređene na poslove i radne zadatke za koje je samoupravnim općim aktom utvrđeno da te 
poslove i radne zadatke mogu obavljati bez osposobljavanja za rad na siguran način. 

Evidencija radnika osposobljenih za rad na siguran način sadrži: 

1. prezime i ime, datum i mjesto rođenja i stručnu spremu radnika;  

2. datum zasnivanja radnog odnosa; 

3. naziv posla i zadataka na koje je radnik raspoređen; 

4. podatke o vrstama i opsegu opasnosti koje proizlaze iz poslova i zadataka radnika za 
koje je izvršeno osposobljavanje (članak 20. točka 1. Zakona o zaštiti na radu); 

5. naznaka sadržaja osposobljavanja radnika za rad na siguran način, izvođenje obuke i 
utvrđivanje osposobljenosti radnika (članak 20. točka 2. Zakona o zaštiti na radu); 

6. datum kada je ocijenjeno da je radnik osposobljen za samostalan rad na siguran način, 
prezime i ime, stručnu spremu i funkciju ovlaštenog radnika u organizaciji koji je utvrdio 
da je radnik osposobljen za rad na siguran način; 

7. datum izvršene povremene provjere znanja radnika iz zaštite na radu na poslovima kod 
kojih postoji opasnost po život i zdravlje radnika ako je samoupravnim općim aktom 
organizacije određena obaveza povremene provjere znanja radnika iz zaštite na radu, 
podatke o rezultatima izvršene provjere znanja radnika, prezime i ime, stručnu spremu i 
funkciju ovlaštenog radnika u organizaciji koji je izvršio tu provjeru. 

 



Članak 7. 
Evidencija radnika osposobljenih za rad na siguran način ustanovljava se prilikom stupanja 
radnika na rad, upisom podataka iz točke 1, 2, 3. i 4. članaka 6. ovoga pravilnika. 

Podatke iz točke 5, 6. i 7. članaka 6. ovoga pravilnika u evidenciju upisuju i upisane podatke 
ovjeravaju vlastoručnim potpisom ovlaštene osobe koje su ocijenile da je radnik osposobljen za 
samostalan rad na siguran način, odnosno izvršile provjeru znanja radnika iz zaštite na radu. 

Na način određen u stavu 1. i 2. ovog članaka postupa se i kada se radnik rasporedi na nove 
poslove i radne zadatke kao i nakon izvršene promjene u procesu rada i proizvodnje, ako se 
prema zakonu radnik mora ponovno osposobljavati za rad na siguran način. 

  

3. Evidencija o radnicima raspoređenim na  
    poslove s posebnim uvjetima rada 

Članak 8. 
Evidencija mora sadržavati podatke o radnicima raspoređenim na poslove s posebnim uvjetima 
rada i rokove u kojima se moraju radnici ponovno uputiti na zdravstveni pregled. 

 
Članak 9. 

Evidencija o radnicima raspoređenim na poslove s posebnim uvjetima rada sadrži: 

1. prezime i ime, mjesto i datum rođenja radnika; 

2. naziv posla i zadataka na koje je radnik raspoređen; 

3. podatke o vrstama i opsegu opasnosti koje proizlaze iz poslova i zadataka s posebnim 
uvjetima rada na koje je radnik raspoređen; 

4. datum kada je radnik počeo obavljati poslove s posebnim uvjetima rada;  

5. podatke o posebnim uvjetima u pogledu dobi života, spola, stručnih sposobnosti, 
zdravstvenog, tjelesnog ili psihičkog stanja, psihofizioloških i psihičkih sposobnosti, koje 
radnik mora ispunjavati; 

6. oznaku i datum isprava (uvjerenja o radnoj sposobnosti) na temelju kojih je utvrđena 
sposobnost radnika za obavljanje poslova s posebnim uvjetima rada na koje je 
raspoređen; 

7. rokove za ponovno upućivanje radnika na zdravstveni pregled prema samoupravnom 
općem aktu o zaštiti na radu organizacije ili kada to ocijeni liječnik primarne zdravstvene 
zaštite; 

8. prezime i ime radnika koji je upisao podatke u evidenciju. 

  

4. Evidencija radnika koji su se na radu povrijedili  
    te o radnicima koji su na radu oboljeli 

Članak 10. 
Za svakog radnika koji se na radu povrijedi evidentiraju se sljedeći podaci:  

1. prezime i ime; 

2. spol; 

3. dan, mjesec i godina rođenja; 

4. matični broj, prema evidenciji o zaposlenim radnicima; 

5. mjesto rođenja (mjesto, općina, republika, odnosno autonomna pokrajina);  



6. prebivalište i adresa (mjesto, općina, republika, odnosno autonomna pokrajina); 

7. zanimanje; 

8. školska sprema; 

9. stručno obrazovanje za obavljanje određenih poslova odnosno zadataka;  

10. radni staž od stupanja na rad u organizaciju odnosno kod poslodavca;  

11. djelatnost organizacije odnosno poslodavca; 

12. mjesto rada; 

13. radno vrijeme radnika u satima (dnevni prosjek); 

14. da li je utvrđeno da je radnik na mjestu rada ugrožen (članak 20. točka 1. Zakona o 
zaštiti na radu); 

15. jesu li korištena osobna zaštitna sredstva i osobna zaštitna oprema;  

16. jesu li bila primijenjena osnovna i posebna pravila zaštite na radu; 

17. posao koji je radnik obavljao kada je povrijeđen;  

18. koliko je sati radnik radio dana kada se povrijedio; 

19. da li je radnik i prije povrede bio povrijeđen na radu i koliko puta; 

20. da li se je takva ili slična povreda već dogodila prije toga na istom mjestu rada ili pri 
obavljanju istog posla; 

21. datum, dan u tjednu i doba dana kada je radnik povrijeđen; 

22. da li se je radnik povrijedio na mjestu obavljanja poslova odnosno radnih zadataka, na 
putu do mjesta rada i obratno, na službenom putu, ili na nekom drugom mjestu; 

23. koliko je ukupno osoba povrijeđeno (zajedno s poginulima); 

24. koliko je osoba poginulo na mjestu rada, odnosno umrlo na putu do organizacije 
udruženog rada zdravstva; 

25. koliko je osoba teže povrijeđeno ("teža povreda" smatra se kad je zbog povrede terapiju 
radnika obavljala organizacija udruženog rada zdravstva u bolnici, domu zdravlja ili 
stacionaru); 

26. koliko je osoba lakše povrijeđeno (slučajevi koji nisu navedeni u točkama 24. i 25); 

27. priroda povrede; 

28. povrijeđeni dio tijela;  

29. izvor povrede; 

30. način nastanka povrede;  

31. uzrok povrede; 

32. trajanje nesposobnosti radnika za rad. 

 
Članak 11. 

Za svakog radnika koji na radu oboli od profesionalne bolesti evidentiraju se, uz podatke iz 
točke 1. do 16. članaka 10. ovog pravilnika još i slijedeći podaci:  

17. naziv nadležnog zdravstvenog organa koji je utvrdio profesionalno oboljenje i datum 
kada je utvrđeno da je radnik obolio; 

18. naziv profesionalne bolesti prema samoupravnom sporazumu o listi profesionalnih 
bolesti; 



19. da li se na poslovima odnosno radnim zadacima koje je radnik obavljao prije oboljenja 
računa staž osiguranja s povećanim trajanjem; 

20. naziv štetnog agensa – uzročnika oboljenja; 

21. da li je radnik raspoređen na poslove s posebnim uvjetima rada; 

22. da li su obavljeni odgovarajući zdravstveni pregledi radnika u propisanim rokovima; 

23. da li su pri pregledima radnika predlagane zdravstvene mjere:  

  a) promjena mjesta rada, 

  b) upućivanje na oporavak,  

  c) skraćeno radno vrijeme,  

  d) liječenje, 

  e) drugo; 

24. koliko je radnik proveo na obavljanju poslova i radnih zadataka na mjestu rada gdje je 
utvrđeno profesionalno oboljenje, 

25. da li je ispitivanje radne okoline obavljeno u propisanim rokovima i na propisani način; 

26. da li su na osnovu rezultata dobivenih ispitivanjem predlagane mjere sanacije; 

27. da li rezultati ispitivanja radne okoline odgovaraju uvjetima utvrđenim važećim propisima 
i hrvatskom normom (MDK); 

28. koji su štetni agensi bili iznad granica propisanih važećim propisima i hrvatskom normom 
prema podacima kojima organizacija raspolaže; 

29. da li je na mjestu rada već bio registriran koji slučaj profesionalno oboljelih radnika u 
posljednje 2 godine; 

30. trajanje nesposobnosti radnika za rad. 

 
Članak 12. 

Za svakog radnika koji na radu oboli evidentiraju se uz podatke iz točke 1. do 16. članaka 10. 
ovoga pravilnika još i podaci o: 

17. vrsti oboljenja; 

18. trajanju nesposobnosti radnika za rad. 

 
Članak 13. 

U evidenciju radnika koji su se na radu povrijedili i koji su na radu oboljeli upisuju se podaci 
najkasnije u roku od tri dana od dana kada se je radnik povrijedio odnosno obolio, a podaci o 
trajanju nesposobnosti radnika za rad evidentiraju se najkasnije u roku od 3 dana računajući od 
dana pribavljanja isprave iz članaka 14, točke 3. ovoga pravilnika. 

Upisane podatke u evidenciju ovjerava vlastoručnim potpisom ovlaštena osoba. . 

 
Članak 14. 

Podaci o radnicima koji su se na radu povrijedili i koji su na radu oboljeli, upisuju se u evidenciju 
na temelju odgovarajuće dokumentacije i to: 

1. podaci iz točke 1. do 13. članaka 10. ovoga pravilnika na temelju odgovarajućih isprava 
kojima se dokazuje odnosna činjenica; 

2. podaci iz točke 14. do 31. članaka 10. ovog pravilnika na temelju zapisnika o ispitivanju 
povrede na radu; 



3. podaci iz točke 32. članaka 10. i podaci iz članaka 11. i 12. ovoga pravilnika na temelju 
odgovarajuće medicinske dokumentacije i odgovarajućih isprava kojima se dokazuju odnosne 
činjenice. 

 
Članak 15. 

Podaci o radnicima koji su se na radu povrijedili i koji su na radu oboljeli prema članku 10, 11. i 
12. ovoga pravilnika upisuju se u evidenciju opisno, u obliku traženog odgovora. 

Kao odgovor predviđen u točki 32. članaka 10, točki 30. članaka 11. i točki 18. članaka 12. 
ovoga pravilnika (trajanje nesposobnosti radnika za rad) upisuju se broj sati koje bi radnik 
proveo na radu u redovnom radnom vremenu. Za radnika nesposobnog za rad na dan 31. 
prosinca tekuće godine upisuje se broj sati koje bi proveo na radu u radnom vremenu do tog 
datuma, a ostalo vrijeme nesposobnosti za rad upisuje se u evidenciju za narednu godinu. 

Iznimno od stava 1. ovoga članaka, kao odgovor predviđen u točkama 27. do 31. članaka 10. 
ovoga pravilnika, umjesto opisnog odgovora upisuje se u evidenciju odgovarajuća oznaka 
prema člancima 17. do 21. ovoga pravilnika.  

 
Članak 16. 

Povrede na radu analiziraju se po izvorima i uzrocima. 

Prilikom evidentiranja izvora povrede radnika na radu (članak 10. točka 29), radi sagledavanja 
posljedice povrede za radnika evidentira se još i priroda povrede (članak 10. točka 27) i 
povrijeđeni dio tijela (članak 10. točka 28). 

Prilikom evidentiranja uzroka povrede radnika na radu (članak 10. točka 31) radi analiziranja 
događaja koji je prouzročio povredu radnika evidentira se i način njenog nastanka. (članak 10. 
točka 30). 

 
Članak 17. 

Kao podatak predviđen u točki 27. članaka 10. ovoga pravilnika "priroda povrede" u 
evidenciju se upisuje odgovarajuća oznaka: 

10 – za prijelom (obični prijelom, otvoreni prijelom, prijelom sa povredama zglobova i prijelom 
sa unutrašnjim povredama ili povredama živaca); 

20 – za iščašenje (subluksacija i iščašenje ukoliko se ne radi o iščašenju s prijelomom); 

25 – za uganuće i nategnuće (prekid, trganje i laceracija mišića, tetiva, ligamenata i zglobova, te 
hernija uslijed naprezanja); 

30 – za komocije i ostale unutarnje povrede (unutarnja nagnječenja, krvarenja i rupture, te 
ostale unutarnje povrede osim prijeloma); 

40 – za amputaciju i enukleaciju uključivo i traumatsku enukleaciju oka; 

41 – za ostale rane (posjekotine, rane nastale uslijed nagnječenja, rane kosmatog dijela glave, 
čupanje nokata ili uha i rane sa povredama živaca); 

50 – za površinsku povredu (oderotine, ogrebotine, plik, ujed neotrovnih insekata); 

55 – za kontuziju i nagnječenje (izljev krvi u zglob, hematom i modrica, površinska povreda 
uslijed kontuzije i nagnječenja osim komocije, kontuzije i nagnječenja sa prijelomom ili ranom); 

60 – za opekotinu (opekotina izazvana vrućim predmetom, vatrom, tekućinom, trenjem, 
radijacijom, sunčevom toplinom, opekotina s ranom i vanjska opekotina izazvana kemijskim 
tvarima); 



70 – za akutno trovanje i intoksikaciju (kao posljedicu uboda, unošenja u želudac, apsorpcije ili 
udisanje otrovnih tvari, kiselina i lužina, uboda i ujeda otrovnih životinja i trovanje ugljičnim 
monoksidom ili drugim otrovnim plinom); 

80 – za posljedice nevremena ili drugih vanjskih činilaca (promrzline, toplinski udari, sunčanice, 
barotraumatizam, posljedice udara groma i intenzivnog zvuka); 

81 – za davljenje, gušenje i ugušenje, osim ugušenja ugljičnim monoksidom ili drugim otrovnim 
plinovima; 

82 – za smrt, udar ili opekotinu zbog djelovanja električne energije, osim ako su posljedice 
udara groma; 

83 – za štetne posljedice zračenja uslijed djelovanja radio-aktivnih tvari, "X" zraka i drugih 
elektromagnetskih zračenja osim opekotina; 

84 – za oštećenje stranim tijelom ušlim kroz otvor (kroz oko, uho, respiratorni, digestivni i 
urogenitalni trakt); 

90 – za višestruku povredu razne prirode (kada je osoba zadobila više povreda, a ni jedna od 
njih nije izrazitija da bi se mogla evidentirati pod oznakama 10 do 84); 

95 – za ostala oštećenja i ona koja se ne mogu podvrstati pod oštećenja navedena pod 
oznakama 10 do 90; 

99 – bez podataka. 

 
Članak 18. 

Kao podatak predviđen u točki 28, članaka 10. ovoga pravilnika u evidenciju se upisuje 
odgovarajuća oznaka predviđena za "povrijeđeni dio tijela": 

011 - za lubanju (lubanja, mozak, kosmati dio glave);  

012 - za oko, očnu duplju i očni živac; 

013 - za uho; 

014 - za usta (usne, zubi i jezik);  

015 - za nos; 

016 - za lice; 

017 - za povredu dijela glave koji nije naveden pod oznakama 011 do 016;  

018 - za višestruku povredu glave; 

021 - za vrat uključujući grlo i vratne kralješke; 

031 - za leđa (kralježnicu i odgovarajuće mišiće, te kralježničku moždinu);  

032 - za grudni koš (rebra, grudna kost, unutrašnji organi grudnog koša);  

033 - za trbuh ubrajajući i unutarnje organe; 

034 - za karlicu; 

035 - za povredu trupa koja nije navedena pod oznakama 031 do 034; 

036 - za višestruku povredu trupa; 

041 - za rame uključujući ključnu kost i lopaticu;  

042 - za nadlakticu; 

043 - za lakat; 

044 - za podlakticu;  

045 - za doručje; 



046 - za šaku bez prstiju;  

047 - za prste ruke; 

048 - za višestruku povredu ruke;  

051 - za kuk; 

052 - za natkoljenicu;  

053 - za koljeno; 

054 - za potkoljenicu;  

055 - za skočni zglob; 

056 - za stopalo bez prstiju;  

057 - za prste noge; 

058 - za višestruku povredu noge; 

061 - za višestruku povredu tijela (npr. glava i trup, trup i ruka i dr.);  

071 - za povredu cirkulatornog sistema; 

072 - za povredu respiratornog sistema;  

073 - za povredu digestivnog sistema;  

074 - za povredu živčanog sistema; 

081 - za povredu koja nije navedena pod oznakom 011 do 074. 

Povreda navedena u stavu 1. od 071 do 074 ovoga članaka evidentira se samo ako oštećenje 
odnosnog sistema nije posljedica oštećenja kojeg drugog organa koje se evidentira 
odgovarajućom oznakom. 

 
Članak 19. 

Izvorom povrede radnika na radu u smislu točke 29. članaka 10. ovoga pravilnika smatraju se 
sredstva rada (članak 7. stav 2. Zakona o zaštiti na radu) i drugi izvori ovisno o procesu rada 
(materijali, materije, drugi radnici sudionici u procesu rada, životinje i štetnosti koje proizlaze iz 
tehnološkog procesa rada), a koji se evidentiraju u skladu s propisima o evidencijama iz oblasti 
rada. 

Za postrojenja, strojeve i uređaje u evidenciju se upisuje naziv postrojenja, stroja, ili 
uređaja, inventarski broj ili identitet i odgovarajuća oznaka za "izvor povrede" 
radnika na radu i to: 
101 - energetska postrojenja (za proizvodnju, prijenos i transformaciju električne, toplinske i 
drugih vrsta energije, kompresorske stanice, sudovi   pod pritiskom i dr.); 

102 - tehnološka postrojenja (za strojogradnju, metaloprerađivačku djelatnost, proizvodnju 
prometnih sredstava, brodogradnju, proizvodnju električnih strojeva i aparata, proizvodnju 
građevnog materijala, kamena, šljunka i   pijeska, rezane građe i ploča i dr.); 

103 - postrojenja za kemijsko-tehnološke procese (za proizvodnju naftnih derivata, organiskih i 
anorganskih kemikalija, preradu kemijskih proizvoda, proizvodnju željeza i čelika, proizvodnju i 
preradu obojenih metala,   nemetalnih sirovina, preradu ugljena i dr.); 

104 - postrojenja i instalacije za skladištenje i prijenos materijala i materija svih vrsta 
(transporteri krutih, tekućih i plinovitih sirovina i proizvoda s   pripadajućim instalacijama i 
uređajima); 

105 - strojevi na vlastiti pogon (motori s unutrašnjim sagorijevanjem, parni strojevi, plinske 
turbine i drugo); 

106 - prijenosnici snage (reduktori, transmisije i drugo); 



107 - uređaji i strojevi za preradu te mehaničku i toplinsku obradu metala (prese, strugovi, 
bušilice, brusilice, rezalice, glodalice, blanjalice, stalci za valjanje i provlačenje, peći za taljenje, 
sušenje, termičku obradu i drugo); 

108 - strojevi i uređaji za iskorištavanje šuma i obradu drva i sličnog   materijala (kombinirani 
strojevi, pile, ravnalice, blanjalice, brusilice,   glodalice i drugo); 

109 - poljoprivredni strojevi i uređaji (traktori, kombajni, vršalice, žetelice, priključni strojevi i 
drugo); 

110 - strojevi i uređaji za proizvodnju papira (mješalice, valjci, prese,   rezači i drugo); 

111 - strojevi i uređaji za proizvodnju tekstila (tkalački strojevi, predilice, grebenaljke, uređaji za 
bojenje i drugo); 

112 - strojevi i uređaji za proizvodnju kože i krzna (prese, brusilice, strojevi za cijepanje i 
izjednačavanje debljine kože i drugo); 

113 - grafički strojevi i uređaji (strojevi za slaganje, brzotisak, bronziranje, brušenje, poliranje i 
drugo); 

114 - građevinski strojevi i uređaji (za zemljane radove, fundiranje, ugrađivanje betona, 
armiranog betona, morta i drugog materijala, asfalterske   radove, izradu i održavanje putnih 
kolovoza i drugo); 

115 - strojevi i uređaji za izradu gume i gumenih proizvoda (za miješanje,   izvlačenje, 
ubrizgavanje, vulkanizaciju, preradu i drugo); 

116 - strojevi za proizvodnju obuće (za sječenje, oblikovanje, obrezivanje,   prešanje, i drugo); 

117 - strojevi i uređaji za proizvodnju prehrambenih proizvoda i pića (za   pripremu, miješanje, 
odvajanje, pranje, punjenje i drugo); 

118 - strojevi i uređaji za proizvodnju i preradu duhana (za fermentaciju   duhana, proizvodnju 
cigareta, cigara, duhana za lulu i dr.); 

150 - ostala nenavedena postrojenja, strojevi i uređaji. 

 

2. Za transportna sredstva u evidenciju se upisuje naziv transportnog sredstva, 
inventarski, registarski ili tvornički broj, namjena i identitet kao i odgovarajuća oznaka za 
"izvor povrede" i to: 
201 - prijevozna sredstva željezničkog prometa; 

202 - prijevozna sredstva cestovnog prometa; 

203 - prijevozna sredstva pomorskog prometa; 

204 - prijevozna sredstva riječnog i jezerskog prometa; 

205 - prijevozna sredstva zračnog prometa; 

206 - sredstva za vertikalni prijenos tereta (dizalice na mehanizirani i ručni pogon svih vrsta, 
vitla, čekrci, koturače i drugo); 

207 - dizala (osobni i teretni liftovi u radnim prostorijama i na radilištima); 

208 - sredstva za horizontalni prijenos tereta (viljuškari, elektrokolica, traktori s teretnim 
prikolicama, stočna zaprega, ručna kolica, specijalna   vozila i drugo); 

250 - ostala transportna sredstva. 
 
 
 
 



3. Za sredstva opreme u evidenciju se upisuje naziv sredstva, bliža oznaka ili broj, 
namjena i odgovarajuća oznaka za "izvor povrede" i to: 

301 - boce za komprimirane plinove (kisik, acetilen, butan, argon, ugljični dioksid, medicinske 
plinove i slično); 

302 - kesoni, oprema za ronjenje; 

303 - ložišta, sistemi i instalacije za zagrijavanje; 

304 - rashladni sistemi i uređaji; 

305 - električni uređaji, naprave, instalacije i alat na električni pogon; 

306 - skele; 

307 - pokretne rampe i ljestve; 

308 - alat na mehanički pogon (osim električnog); 

309 - ručni alat; 

350 - ostala sredstva opreme. 

 

4. Za izvore ovisne o procesu rada u evidenciju se upisuje naziv izvora, mjesto nastanka i 
odgovarajuća oznaka za "izvor povrede" i to: 

401 - eksplozivne materije; 
402 – prašina; 

403 - leteći komadići i čestice; 

404 - plinovi, pare i dimovi, 

405 - kemijske štetnosti; 

406 - ionizacijska zračenja (s izvorima zračenja, radioaktivnih tvari, nuklearnih postrojenja, 
akceleratora, rendgenskih aparata i radioaktivnih otpada); 

407 - neionizacijska zračenja (s izvorima mikrovalnih visokofrekventnih, ultraljubičastih, infra-
crvenih i laserskih zračenja); 

408 - zagrijani materijali i materije; 

409 - pothlađeni materijali i materije; 

450 - drugi izvori ovisno o procesu rada 

 
5. Za radnu sredinu u evidenciju se upisuje vrsta izvora radne sredine, pobliže mjesto 
gdje se povreda radnika dogodila i odgovarajuću oznaku za "izvor povrede" i to: 

501 - objekti namijenjeni za rad s pripadajućim prostorijama, instalacijama i uređajima; 

502 - prostorije i površine za kretanje osoba na radu; 

503 - pomoćne prostorije i njihove instalacije i uređaji; 

504 - prostori, površine i pripadajuće instalacije izvan navedenih objekata i prostorija s kojih se 
obavlja rad i po kojima se kreću osobe na radu; 

505 - elementarne nepogode; 

506 - požar; 

507 - poplava; 

508 - faktori radne okoline (osvijetljenje, provjetravanje, temperatura, buka itd.); 

550 - drugi izvori ovisni o radnoj sredini. 



6. Za druge izvore u evidenciju se upisuje vrsta izvora, mjesta događaja i odgovarajuću 
oznaku za "izvor povrede" i to: 

601 - drugi radnici sudionici u procesu rada; 

602 - životinje; 

603 - viša sila; 

604 - protupravno djelovanje trećih osoba; 

650 - drugi učesnici koji se pojavljuju kao izvori povreda radnika; 

700 - za ostale izvore povreda radnika na radu koji nisu obuhvaćeni u odgovarajućim oznakama 
od točke 1. do 6. ovoga članaka, upisuju se naznaka izvora koji je izazvao povredu radnika na 
radu, mjesto događaja i oznaka 700. 
 

Članak 20. 
Kao podatak predviđen u točki 30. članaka 10. ovoga pravilnika u evidenciju se upisuje 
odgovarajuća oznaka predviđena za "način nastanka povrede": 

1 - pad radnika (sa visine ili u dubinu i pad radnika u istoj ravnini); 

2 - pad predmeta na radnika (uslijed odronjavanja, rušenja prilikom rukovanja predmetom i dr.); 

3 - sudar radnika sa predmetima (pokretnim i nepokretnim predmetima, udari predmeta po 
kojima se hoda o radnika, posjekotine, ubodi i sl.) 

4 - uklještenje tijela radnika (između pokretnih i nepokretnih predmeta, strojeva, uređaja i alata, 
nagnječenje, gaženje radnika i sl.) 

5 - prekomjerna tjelesna naprezanja ili pogrešni pokreti radnika (pri dizajnu, guranju i vučenju 
predmeta, rukovanju sredstvima rada, pri penjanju i sl.);  

6 - izloženost radnika (toplini, hladnoći, vlazi, povišenom ili sniženom atmosferskom tlaku, 
prekomjernoj buci, vibracijama ili potresanju, nepovoljnim klimatskim uslovima i sl.); 

7 - dodir radnika s predmetom pod naponom električne struje; 

8 - utjecaj štetnih materija ili radijacije na radnika (štetno djelovanje prašine, dimova, plinova, 
para, krutih i tekućih agensa, bioloških agensa, ionizacijskog i neionizacijskog zračenja i dr.); 

9 - ostali načini nastanka povreda radnika na radu koji nisu navedeni pod oznakama od 1 do 8 
ovoga članaka i onih koji se zbog pomanjkanja podataka ne mogu svrstati u navedene oznake. 

 

Članak 21. 
Kao podatak predviđen u točki 31. članaka 10. ovoga pravilnika u evidenciju se upisuje 
odgovarajuća oznaka predviđena za "uzrok povrede": 
1. Neprimijenjena osnovna pravila zaštite na radu:  
811 - neispravnost sredstava rada; 

812 - neispravnost, klizavost i zakrčenost prolaza i površina s kojih se obavlja rad; 

813 - pomanjkanje ili neispravnost zaštitnih organa i drugih naprava za zaštitu radnika od pada 
s visine ili u dubinu; 

814 - pomanjkanje ili neispravnost zaštitne naprave na oruđu za rad; 

815 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od slučajnog dodira dijelova pod naponom električne 
struje; 

816 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od opasnog dodirnog napona električne struje; 

817 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od atmosferskog pražnjenja;  



818 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od statičnog elektriciteta;  
819 - pomanjkanje ili neispravnost toplinske izolacije; 
820 - neispravnost energetskih instalacija i uređaja za provođenje plinova, para, tekućina, 
komprimiranog zraka i dr.; 
821 - neispravnost cijevnih vodova za provođenje kiselina, lužina i drugih otrovnih i jetkih 
materija; 
822 - pomanjkanje zaštite od požara i eksplozije; 
823 - pomanjkanje zaštite od visoke ili niske temperature;  
824 - pomanjkanje zaštite od toplinskog zračenja; 
825 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od energije zračenja;  
826 - pomanjkanje zaštite od buke i vibracije; 
827 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od kemijskih faktora radne okoline   (otrovnih i 
nadražajnih plinova i para, otrovnih i štetnih dimova, prašine i magle, otrovnih, jetkih i agresivnih 
tekućina i krutih agensa); 
828 - pomanjkanje ili neispravnost zaštite od biotičkih faktora radne okoline (bakterija, virusa, 
gljivica i parazita); 
829 - pomanjkanje ili neispravnost sigurnosnih instrumenata, aparata i uređaja   na sredstvima 
rada kao što su ventili sigurnosti, signalni, zvučni i optički   uređaji, automatski elektronski i 
kompjutorski uređaji za kontrolu i vođenje   procesa i sl.; 
830 - pomanjkanje odgovarajućeg osvjetljenja; 
831 - pomanjkanje ili neispravnost ventilacije prostorija;  
832 - pomanjkanje ili neispravnost naprava za odstranjivanje štetnih plinova, para i prašine; 
833 - poremećaji u tehnološkom procesu rada; 
850 - ostala neprimijenjena osnovna pravila zaštite na radu koja nisu navedena pod oznakama 
811 do 833; 

 
2. Neprimijenjena posebna pravila zaštite na radu: 
851 - pomanjkanje posebnog uvjeta radnika u pogledu dobi života; 
852 - pomanjkanje posebnog uvjeta radnika u pogledu stručne sposobnosti; 
853 - pomanjkanje posebnog uvjeta radnika u pogledu zdravstvenog, tjelesnog ili psihičkog 
stanja; 
854 - pomanjkanje posebnog uvjeta radnika u pogledu psihofiziološke i psihičke sposobnosti; 
855 - izvođenje radne operacije na način protivan pravilima zaštite na radu; 
856 - izvođenje radne operacije bez upotrebe odgovarajućeg osobnog zaštitnog sredstva ili 
neispravnog osobnog zaštitnog sredstva; 
857 - zamor radnika zbog teškog ili prekovremenog rada, nedovoljnog odmora i   sl.;  
858 - rad radnika bez razrađene tehnologije rada i posebnih uputstava kod izvođenja složenih 
poslova i radnih zadataka; 
859 - loša organizacija rada; 
860 - akutne i kronične bolesti (posljedica poremećaja funkcije organa, uzimanje alkohola, fizički 
nedostaci, grčevi, vrtoglavice i dr.); 
870 - ostala neprimijenjena posebna pravila zaštite na radu koja nisu navedena pod oznakama 
851 do 860; 
880 - protupravno djelovanje treće osobe; 
891 - viša sila. 



5. Evidencija rokova u kojima se mora izvršiti pregled ili ispitivanje sredstava, radne 
okoline i osobnih zaštitnih sredstava 

Članak 22. 
Organizacija je dužna voditi evidenciju o rokovima u kojima se mora izvršiti pregled ili ispitivanje 
sredstava, radne okoline i osobnih zaštitnih sredstava. 

Pod sredstvima u smislu ovoga pravilnika podrazumijevaju se oruđa za rad s povećanim 
opasnostima (članak 31. Zakona o zaštiti na radu). 

Pod radnom okolinom u smislu ovoga pravilnika podrazumijevaju se radne prostorije i radni 
prostori izvan radnih prostorija u kojima proces rada utječe na svojstva radne okoline (članak 
32. Zakona o zaštiti na radu). 

Pod osobnim zaštitnim sredstvima u smislu ovoga pravilnika podrazumijevaju se odjevni i drugi 
predmeti i uređaji koje na sebi nose osobe na radu, a služe za sprečavanje povreda, 
profesionalnih ili drugih oboljenja radnika i drugih štetnih posljedica, a vijek trajanja im je 
određen posebnim propisima ili uputom proizvođača. 

 
Članak 23. 

Oruđa za rad s povećanim opasnostima za koje se vodi evidencija rokova o izvršenom pregledu 
i ispitivanju na način određen ovim pravilnikom su: 
1. oruđa za rad koja koriste električnu energiju osim onih koji rade s malim naponom ili zaštitnim 
izoliranjem (obilježena posebnim znakom prema važećoj   hrvatskoj normi); 
2. oruđa za rad koja pokreće motor s unutrašnjim sagorijevanjem, parni stroj ili druga vrsta 
energije; 
3. oruđa za rad koja su namijenjena za preradu opasnih tvari ili pri čijem korištenju nastaju 
takve tvari ili pri čijem korištenju nastaju opasna zračenja;  
4. oruđa za rad čiji je sastavni dio posuda pod tlakom koja ima ventil sigurnosti. 
Radne prostorije u kojima se obavlja proces rada za koje se vodi evidencija rokova o izvršenom 
pregledu i ispitivanju radne okoline na način određen ovim pravilnikom su: 
1. radne prostorije u kojima se obavlja proces rada koji utječe na temperaturu, vlažnost i brzinu 
kretanja zraka; 
2. radne prostorije u kojima se obavlja proces rada pri kojem nastaje buka ili vibracije; 
3. radne prostorije u kojima se pri radu koriste ili proizvode opasne tvari, i u kojima nastaju 
organizmi štetni za zdravlje (virusi, bakterije, gljivice i dr.); 
4. radne prostorije u kojima pri radu nastaju opasna zračenja; 
5. radne prostorije u kojima je pri radu potrebno osigurati odgovarajuću osvijetljenost. 
Radni prostori izvan radnih prostorija u kojima se obavlja proces rada za koje se vodi evidencija 
rokova o izvršenom pregledu i ispitivanju radne okoline na način određen ovim pravilnikom su: 
  1. radni prostori u kojima se obavlja proces rada pri kojem nastaje buka ili   vibracije; 
  2. radni prostori u kojima se pri radu koriste ili proizvode opasne tvari, i u   kojima nastaju 
organizmi štetni za zdravlje (virusi, bakterije, gljivice i   dr.); 
  3. radni prostori u kojima pri radu nastaju opasna zračenja; 
  4. radni prostori u kojima je pri radu potrebno osigurati odgovarajuću   osvijetljenost. 
Osobna zaštitna sredstva za koja se vodi evidencija rokova za pregled ili ispitivanje na način 
određen ovim pravilnikom su: 
  1. osobna zaštitna sredstva kojima je rok trajanja određen posebnim propisima   ili hrvatskom 
normom; 
  2. osobna zaštitna sredstva kojima je rok trajanja određen uputstvom   proizvođača. 



Članak 24. 
Evidencija rokova o izvršenom ispitivanju oruđa za rad, s povećanim opasnostima i radne 
okoline sadrži: 

  1. evidencijski broj; 

  2. podatak o identitetu oruđa za rad s povećanim opasnostima, radne prostorije   i radnog 
prostora izvan radnih prostorija (naziv, oznaka ili broj, mjesto   lokacije i dr.); 

  3. datum obavljenog ispitivanja oruđa za rad, radne okoline, naziv   organizacije koja je izvršila 
ispitivanje, broj i datum izdavanja isprave o   izvršenom ispitivanju; 

  4. podatak da li ispitano oruđe za rad, ili radna okolina ispunjava propisane   uvjete za daljnju 
upotrebu; 

  5. datum do kojeg se oruđe za rad ili radna okolina mora ponovno ispitati na   propisani način; 

  6. prezime i ime radnika koji je upisao podatke u evidenciju; 

Evidencija rokova o izvršenom pregledu ili ispitivanju osobnih zaštitnih sredstava prema 
posebnim propisima, hrvatskim normama ili uputama proizvođača sadrži: 

  1. evidencijski broj; 

  2. podatke o identitetu osobnog zaštitnog sredstva (naziv, oznaka i dr.); 

  3. datum obavljenog pregleda ili ispitivanja, naziv organizacije koja je   izvršila ispitivanje, broj i 
datum izdavanja isprave o izvršenom ispitivanju; 

  4. podatak da li ispitano osobno zaštitno sredstvo ispunjava propisane uvjete   za daljnju 
upotrebu; 

  5. datum do kojeg se osobno zaštitno sredstvo mora ponovno pregledati ili   ispitati prema 
hrvatskoj normi ili uputstvu proizvođača. 

  6. prezime i ime radnika, koji je upisao podatak u evidenciju. 

 
Članak 25. 

Evidenciju rokova o izvršenim ispitivanjima oruđa za rad, radne okoline i osobnih zaštitnih 
sredstava ustanovljava se upisom podataka navedenih u članku 24. ovoga pravilnika prije nego 
što se oruđe za rad, radna prostorija, radni prostor izvan radnih prostorija ili osobno zaštitno 
sredstvo dade na upotrebu. 

Kao podatak predviđen u točki 1. stavu 1. i 2. članaka 24. ovoga pravilnika upisuje se redni broj, 
po redoslijedu po kome se ustanovljava evidencija, počevši od rednog broja 1. i to posebno za 
oruđa za rad s povećanim opasnostima, za radne prostorije, za radni prostor izvan radnih 
prostorija i za osobna zaštitna sredstva. 

Podaci iz točke 2, 3. i 4. stava 1. i 2. članaka 24. ovoga pravilnika upisuju se u evidenciju na 
temelju odgovarajućih dokaza i to: 

1. podatak iz točke 2. - iz tehničke dokumentacije, interne evidencije imovine i dr.; 

2. podaci iz točke 3. i 4. - iz isprave o pregledu i ispitivanju oruđa za rad, radne okoline, 
odnosno osobnog zaštitnog sredstva. 

Kao podatak predviđen u točki 5. stavu 1. i 2. članaka 24. ovoga pravilnika upisuje se datum koji 
će dospjeti nakon isteka onoliko vremena koliko je zakonom ili samoupravnim općim aktom 
organizacije određeno za ponovni pregled ili ispitivanje oruđa za rad, radne okoline, odnosno 
osobnog zaštitnog sredstva, računajući od dana pregleda odnosno ispitivanja kojim je utvrđeno 
da se oni mogu koristiti 

Podaci iz točke 3. do 6. stava 1. i 2. članaka 24. ovoga pravilnika upisuju se ponovno u 
evidenciju, najkasnije osmoga dana računajući od dana ponovnog pregleda, odnosno ispitivanja 
oruđa za rad, radne okoline ili osobnog zaštitnog sredstva. 



III. GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O POVREDAMA I  
     PROFESIONALNIM OBOLJENJIMA RADNIKA NA RADU 

Članak 26. 
Izvještaj o povredama i profesionalnim oboljenjima radnika na radu za proteklu godinu (u daljem 
tekstu: godišnji izvještaj) podnosi se nadležnom organu inspekcije rada (članak 47. Zakona o 
zaštiti na radu), najkasnije do 31. siječnja naredne godine. 

Godišnji izvještaj podnosi se na obrascu GI koji je otiskan uz ovaj pravilnik i njegov je sastavni 
dio. 

 
Članak 27. 

Godišnji izvještaj izrađuje se na temelju podataka iz evidencije radnika koji su se na radu 
povrijedili (članak 10. ovoga pravilnika) i evidencije radnika koji su na radu oboljeli od 
profesionalne bolesti (članak 11. ovoga pravilnika). 

Opći dio izvještaja sadrži: 

  1. naziv i sjedište organizacije odnosno poslodavca;  

  2. djelatnost organizacije odnosno poslodavca; 

  3. prosječni broj uposlenih u godini za koju se podnosi godišnji izvještaj.  

Dio godišnjeg izvještaja koji se odnosi na povrijeđene radnike na radu sadrži:  

  1. ukupan broj povrijeđenih radnika; 

  2. broj povrijeđenih radnika prema spolu;  

  3. broj poginulih na mjestu rada; 

  4. broj umrlih od zadobivenih povreda na putu od mjesta rada do organizacije udruženog rada 
zdravstva; 

  5. broj povrijeđenih na mjestu obavljanja poslova i radnih zadataka; 

  6. broj povrijeđenih na redovnom putu od stana do stalnog mjesta rada i obratno, na 
službenom putu ili na drugom mjestu prilikom obavljanja radnih   zadataka; 

  7. broj povrijeđenih prema odgovarajućim oznakama za "prirodu povrede" (članak 17. ovoga 
pravilnika); 

  8. broj povrijeđenih prema odgovarajućim oznakama za "povrijeđeni dio tijela" (članak 18. 
ovoga pravilnika); 

  9. broj povrijeđenih prema odgovarajućim oznakama za "izvor povrede" (članak 19. ovoga 
pravilnika); 

  10. broj povrijeđenih prema odgovarajućim oznakama za "način nastanka povrede" (članak 20. 
ovoga pravilnika); 

  11. broj povrijeđenih prema odgovarajućim oznakama za "uzrok povrede" (članak 21. ovoga 
pravilnika); 

  12. izgubljeno radno vrijeme radnika izraženo u radnim satima i danima zbog   povreda 
radnika na radu na mjestu obavljanja poslova i radnih zadataka, na   putu od stana do mjesta 
rada i obratno, na službenom putu te na drugom mjestu   i zbroj ukupno izgubljenih radnih dana 
radnika zbog povreda na mjestima rada,   putu na posao, službenom putu i drugom mjestu. 

Dio godišnjeg izvještaja koji se odnosi na radnike, koji su na radu oboljeli od profesionalnih 
bolesti sadrži: 

  1. ukupan broj oboljelih radnika od profesionalnih bolesti;  

  2. broj oboljelih radnika prema spolu; 



  3. broj oboljelih radnika prema vrstama profesionalnih bolesti (točka 2. članaka 11. ovoga 
pravilnika); 

  4. broj oboljelih od profesionalnih bolesti na poslovima na kojima se staž osiguranja računa s 
povećanim trajanjem; 

  5. izgubljeno radno vrijeme radnika izraženo u radnim satima i danima zbog oboljenja radnika 
od profesionalnih bolesti. 

 
Članak 28. 

Godišnji izvještaj podnosi se organu inspekcije rada koji je nadležan za nadzor nad 
provođenjem propisa o zaštiti na radu u organizaciji odnosno kod poslodavca. 

Organizacija odnosno poslodavac koji svoju djelatnost ostvaruje na području nadležnosti više 
organa inspekcije rada podnose svakom od tih organa godišnji izvještaj s podacima iz članaka 
27. ovoga pravilnika za radnike koji su se na radu povrijedili i koji su oboljeli od profesionalne 
bolesti na području na kome taj organ vrši nadzor. 

 
Članak 29. 

Ako se na jednom mjestu izrađuje godišnji izvještaj za više organizacija, za svaku od njih 
podnosi se poseban izvještaj. 

Godišnji izvještaj potpisuje ovlaštena osoba u organizaciji odnosno poslodavac. 

  

 
IV. OBAVJEŠTAVANJE ORGANA INSPEKCIJE RADA O DOGAĐAJIMA NA RADU 
KOJI SU IZAZVALI SMRT, TEŽU POVREDU KAO I POVREDU DVAJU ILI VIŠE 
RADNIKA 

Članak 30. 
Organizacije i poslodavci dužni su obavijestiti organ inspekcije rada o svakom događaju na radu 
koji je izazvao smrt radnika, težu povredu radnika, kao i povredu dvaju ili više radnika, neovisno 
o težini povrede, odmah po nastanku tog događaja telefonom, telegramom, teleksom ili na drugi 
način. 

Obavještavanje organa iz stava 1. ovog članaka ne odnosi se na povrede nastale prilikom 
dolaska i odlaska radnika na mjesto rada, službenom putu, kao i u drugim slučajevima kada 
povreda nije nastala na mjestu rada. 

 
Članak 31. 

U roku od 48 sati od nastanka događaja iz članaka 30. ovog pravilnika, organizacije i poslodavci 
dužni su o događaju koji je izazvao smrt radnika, težu povredu radnika, kao i povredu dvaju ili 
više radnika neovisno o težini povrede dostaviti nadležnom organu inspekcije rada pismenu 
obavijest. 

Obavijest iz stava 1. ovog članaka podnosi se na obrascu OIR-1 koji je otiskan uz ovaj pravilnik 
i njegov je sastavni dio. 

Članak 32. 
Obavještenje o događaju na radu (članak 31. ovoga pravilnika) sadrži:  

1. naziv i sjedište organizacije odnosno poslodavca; 

2. točno mjesto na kome je nastao događaj na radu (mjesto, adresa, bliža oznaka mjesta rada); 

3. datum i točno vrijeme kada je nastao događaj na radu;  



4. opis događaja na radu; 

5. prezime i ime, mjesto i datum rođenja poginulih na mjestu rada, umrlih na putu do predaje 
organizaciji udruženog rada zdravstva, teže povrijeđenih radnika, ili istovremeno više 
povrijeđenih radnika neovisno o težini povrede; 

6. mjesto i adresu gdje se povrijeđeni nalaze poslije događaja na radu;  

7. izvor povrede; 

8. način nastanka povrede;  

9. uzrok povrede; 

10. priroda povrede; 

11. povrijeđeni dio tijela; 

12. prezime, ime, te funkciju radnika pod čijim neposrednim rukovođenjem je obavljen rad pri 
kome je nastao događaj na radu; 

13. mjere poduzete nakon događaja na radu radi zaštite života i zdravlja radnika; 

14. prezime, ime i funkcija radnika koji su se u vrijeme događaja na radu nalazili na mjestu gdje 
je on nastao; 

15. prezime, ime, funkcija, te vlastoručni potpis ovlaštenog radnika – poslodavca koji podnosi 
obavještenje. 

 
Članak 33. 

U obavještenju o događaju na radu podaci se daju opisno u obliku traženog odgovora. 

Iznimno od stava 1. ovoga članaka kao podatak predviđen u točki 7. do 11. članaka 32. ovoga 
pravilnika, umjesto opisnog odgovora stavlja se odgovarajuća oznaka (šifra) predviđena u 
članku 17. do 21. ovoga pravilnika. 

 
Članak 34. 

Obavještenje o događaju na radu podnosi se organu inspekcije rada koji je nadležan za nadzor 
nad provođenjem propisa o zaštiti na radu u organizaciji odnosno kod poslodavca prema mjestu 
gdje je događaj na radu nastao. 

  

 

V. OBAVJEŠTAVANJE ORGANA INSPEKCIJE RADA O PROFESIONALNIM 
OBOLJENJIMA RADNIKA I O DOGAĐAJIMA KOJI SU IZAZVALI PROMJENE NA 
SREDSTVIMA RADA ZBOG KOJIH JE UGROŽEN ŽIVOT RADNIKA 

 
Članak 35. 

Organizacija i poslodavci dužni su dostavljati nadležnom organu inspekcije rada obavještenje o 
profesionalnim oboljenjima radnika na radu nakon što se oboljenje utvrdi i o događaju koji je 
izazvao promjene na sredstvima rada zbog kojih je ugrožen život radnika (u daljem tekstu: 
promjene na sredstvima rada). 

Obavještenje iz stava 1. ovog članaka podnosi se na obrascu OIR-2 ili OIR-3 koji su otiskani uz 
ovaj pravilnik i njegov su sastavni dio. 

 
Članak 36. 

Obavještenje o profesionalnom oboljenju radnika na radu sadrži:  



1. naziv i sjedište organizacije odnosno poslodavca; 

2. bliža oznaka mjesta rada na kojemu su radnici oboljeli od profesionalne bolesti; 

3. prezime i ime, mjesto i datum rođenja oboljelih radnika;  

4. mjesto i adresa gdje se nalaze oboljeli radnici; 

5. opis poslova i radnih zadataka koji su izazvali profesionalno oboljenje;  

6. naziv štetnog agensa – uzročnika oboljenja; 

7. naziv profesionalne bolesti prema samoupravnom sporazumu o listi profesionalnih bolesti; 

8. naziv nadležne organizacije udruženog rada zdravstva koja je utvrdila profesionalno 
oboljenje; 

9. datum kada je nadležni zdravstveni organ utvrdio da je radnik obolio;  

10. da li se na poslovima odnosno radnim zadacima koje je radnik obavljao prije oboljenja 
računa staž osiguranja s povećanim trajanjem; 

11. mjere poduzete nakon otkrivanja profesionalnog oboljenja radi zaštite života i zdravlja 
drugih radnika na mjestima rada; 

12. mjere poduzete s oboljelim radnicima; 

13. prezime i ime rukovodioca OOUR-a ili poslodavca u trenutku utvrđivanja profesionalnog 
oboljenja radnika; 

14. prezime i ime, funkcija i vlastoručni potpis ovlaštenog radnika koji podnosi obavještenje. 

 
Članak 37. 

Obavještenje o promjeni na sredstvu rada sadrži:  

1. naziv i sjedište organizacije odnosno poslodavca; 

2. datum i točno vrijeme kada se je dogodila promjena na sredstvu rada; 

3. mjesto na kome se dogodila promjena na sredstvu rada (mjesto, adresa, bliža oznaka 
radilišta, naziv i broj sredstva rada); 

4. opis događaja koji je izazvao promjenu na sredstvu rada; 

5. prezime, ime, te funkciju radnika pod čijim neposrednim rukovođenjem je obavljen rad pri 
kojem je nastao događaj na radu; 

6. mjere poduzete nakon događaja na radu radi zaštite života i zdravlja radnika; 

7. prezime, ime, funkcija te vlastoručni potpis radnika koji podnosi obavještenje. 

 
Članak 38. 

U obavještenju o profesionalnom oboljenju radnika i promjenama na sredstvima rada podaci se 
daju opisno u obliku traženog odgovora. 

Kao podatak predviđen u točki 5. i 6. članaka 36. daje se odgovor na osnovu Samoupravnog 
sporazuma o listi profesionalnih bolesti. 

Kao podatak predviđen u točki 10. članaka 36. daje se odgovor na osnovu odluke o utvrđivanju 
radnih mjesta na kojima se staž osiguranja računa s povećanim trajanjem. 

 
Članak 39. 

Obavještenje o profesionalnom oboljenju radnika i promjenama na sredstvu rada podnosi se 
organu inspekcije rada koji je nadležan za nadzor nad provođenjem propisa o zaštiti na radu u 



organizaciji odnosno kod poslodavca prema mjestu na kojem su radnici oboljeli od 
profesionalne bolesti ili na kome se dogodio događaj koji je izazvao promjene na sredstvu rada. 

Obavještenje o profesionalnom oboljenju radnika i promjenama na sredstvu rada podnosi se 
organu inspekcije rada na propisan način pismenim putem najkasnije u roku od 48 sati nakon 
što je profesionalno oboljenje utvrđeno, odnosno nakon što je nastala promjena na sredstvu 
rada. 

 

  

VI. NAČIN ČUVANJA ISPRAVA KOJE SE KORISTE PRI PROVOĐENJU MJERA 
ZAŠTITE NA RADU 

Članak 40. 
Po odredbama ovoga pravilnika čuvaju se slijedeće isprave: 

1. tehnička dokumentacija iz koje su vidljiva primijenjena osnovna pravila zaštite na radu za 
objekt ili dio objekta što ga organizacije ili poslodavac koristi za radne i pomoćne prostorije s 
pripadajućim instalacijama i uređajima (u daljem tekstu: tehnička dokumentacija); 

2. uputstva o načinu korištenja i održavanja oruđa za rad s povećanim opasnostima što su ih 
izdale organizacije udruženog rada i samostalne zanatlije koje su ih izradile (u daljem tekstu: 
uputstva); 

3. planovi uređenja privremenih radilišta na kojima se obavljaju građevinski ili montažni radovi ili 
radovi na iskorištavanju šuma; 

4. isprave (zapisnici i uvjerenja) o obavljenim ispitivanjima oruđa za rad s povećanim 
opasnostima i radne okoline. 

 
Članak 41. 

Tehnička dokumentacija čuva se tamo gdje se nalazi objekt na koji se ona odnosi, sve dok se 
taj objekt koristi. 

Uputstva se čuvaju na mjestu gdje se oruđe za rad koristi, sve dok se ono koristi. 

Plan uređaja privremenog radilišta čuva se na radilištu, sve dok se ono koristi. 

Isprave o obavljenim ispitivanjima oruđa za rad s povećanim opasnostima i radne okoline 
čuvaju se na mjestu gdje se vodi evidencija rokova ispitivanja oruđa za rad i radne okoline, a 
njihovi duplikati na mjestu gdje se koriste sredstva za rad, na koje se isprave odnose, sve dok 
se nakon ponovnog pregleda odnosno ispitivanja ne izdaju nove isprave. 

 
Članak 42. 

Isprave iz članaka 40. ovoga pravilnika čuva za to određeni radnik. 

Za ispravu koja se tokom korištenja ošteti, prije nego izgubi upotrebnu vrijednost, mora se 
izraditi nova isprava. 

 

 
VII. SADRŽAJ I NAČIN VOĐENJA  
      KNJIGE NADZORA IZ PODRUČJA ZAŠTITE NA RADU 
 

Članak 43. 
Knjiga nadzora koju po zakonu vode organizacije i poslodavci sastoji se od odgovarajućeg broja 
upisanih araka povezanih u korice. 
Oblik i sadržaj knjige nadzora otiskani su uz ovaj pravilnik i čine njegov sastavni dio. 



Članak 44. 
Na koricama knjige nadzora označava se "Knjiga nadzora iz područja zaštite na radu". 

Na listu između korica i prvog upisnog arka knjige nadzora upisuje se: 
1. naziv i sjedište organizacije odnosno poslodavca, za plovilo bližu oznaku plovila, a za 
izdvojenu poslovnu jedinicu ili privremeno radilište, naziv, mjesto i adresu poslovne jedinice 
odnosno radilišta; 
2. datum osnivanja odnosno zaključenja knjige nadzora; 
3. broj upisanih araka u knjizi nadzora odnosno broj upisnog arka sa kojim je knjiga nadzora 
zaključena; 
4. prezime, ime i funkcija radnika određenog za osnivanje, čuvanje i zaključivanje knjige 
nadzora i vlastoručni potpis tog radnika. 

Članak 45. 
Upisni arci povezani u korice knjige nadzora označavaju se tekućim brojem. U upisni arak 
ovlašteni radnici, organi u organizaciji i inspektori rada upisuju svoje odluke u duplikatu. 

Jedan primjerak upisnog arka izdvaja ovlaštena osoba koja je upis izvršila, ili inspektor rada, a 
drugi primjerak ostaje u knjizi nadzora. 

 

Članak 46. 
Ovlašteni radnici, organi u organizaciji i inspektori rada upisuju u knjigu nadzora: 
1. naziv organa odnosno funkciju ovlaštenog radnika, prema propisu odnosno samoupravnom 
općem aktu; 
2. prezime i ime osoba koje u ime organa donose odluku i njihovu funkciju u tom organu, 
odnosno ovlaštenog radnika u organizaciji ili inspektora rada; 
3. oznaku odredbe i naziv propisa ili samoupravnog općeg akta koji određuje nadležnost za 
donošenje odluke; 
4. naziv akta kojim se odlučuje (rješenje, odluka, zaključak i dr.);  
5. podatke o identitetu adresata na koga se odluka odnosi; 
6. izreku (naređenje, zabranu ili drugu obavezu);  
7. datum upisa odluke u knjigu nadzora. 

Odluku potpisuje vlastoručnim potpisom ovlašteni radnik ili osoba koja ju je u ime ovlaštenog 
organa u organizaciji upisala u knjigu nadzora ili inspektor rada. 

Ako u knjigu nadzora svoje rješenje upisuje inspektor rada, on uz podatke iz stava 1. ovoga 
članaka upisuje još i: 
1. upozorenje organizaciji odnosno poslodavcu da će na njihov zahtjev izdati posebno rješenje 
s obrazloženjem, ako takav zahtjev postave u roku od osam dana od dana upisa rješenja u 
knjigu nadzora; 
2. da su odgovorna osoba u organizaciji odnosno poslodavac dužni obavijestiti organ inspekcije 
rada o tome kako su po rješenju postupili u roku od 8 dana od dana kada rješenje ili pojedine 
odluke iz rješenja postanu izvršne; 
3. pouka o pravu na žalbu te da li uložena žalba odgađa izvršenje rješenja. 

 

Članak 47. 
OOUR odnosno poslodavac vode jednu ili više knjiga nadzora zavisno o veličini, broju i 
rasporedu djelatnosti koju ostvaruju. Za svako plovilo, izdvojenu poslovnu jedinicu i za svako 
privremeno radilište mora se voditi posebna knjiga nadzora. 



Knjiga nadzora zaključuje se nakon što se popuni zadnji upisni arak.  

Knjiga nadzora za privremeno radilište zaključuje se nakon što se na radilištu završe radovi. 

Knjiga nadzora čuva se u organizacionoj jedinici za koju je osnovana, odnosno na plovilu, 
izdvojenoj poslovnoj jedinici ili privremenom radilištu. 

  

 

 
VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 48. 

Danom stupanja na snagu ovoga pravilnika prestaju važiti odredbe Pravilnika o evidenciji, 
ispravama, izvještajima i o knjizi nadzora iz područja zaštite na radu (“Narodne novine”, broj 
17/78). 
 

Članak 49. 
Organizacije i poslodavci dužni su osigurati vođenje evidencije iz zaštite na  
radu u skladu s odredbama ovog pravilnika počevši od 1. siječnja 1985. godine. 
 

Članak 50. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana nakon objave u “Narodnim novinama”. 
  


